Est de causa tali illud compello nomine, quia cuncta primitiua Ecclesiæ Sacrificia eminenter continent quantum est Honorarium, continet Holocaustum quantum Eucharisticum, continet Hostiam pacificam quæ erat pro beneficiis datis, vel dandis: in quantum est Propitiatorium pro peccatis, quia remittit culpam & pœnam (sed culpam mediâ, impetrando quandam contritionis actum, & pœnam immediatè per modum satisfactionis applicando satisfactionem Christi) continet Hostiam pro peccatis. Quod si igitur Patres antiquæ legis summa deuotione & reuerentiâ sua operati fuere Sacrificia, quæ in maiori veneratione ac deuotione hoc, quod illa continet, infiniteque superat, peragere debemus?

CON.

PRÆROGATIVA IX.

Christus Sacerdos per seipsum.

Christus non tantum ad Sacrificium Missæ concurrat per Sacerdotem, tanquam per Legatum suum, verum etiam per seipsum: totum namque illud agit, quod à vero quodam Sacerdote requiritur. Primò, intellectu recognoscit Excellentiam Naturæ Divinæ, & subiectionem suæ Naturæ Humanæ. Secundò, voluntate vult & acceptat huiusmodi subiectionem. Tertio Humanitate suâ, veluti suo Instrumento actualiter concurrat ad consecrationem, ordinando actionem illam & Corpus suum sanctissimum ad gloriam Dei; repræsentando ad eundem finem Passionem suam. Et hoc modo melius saluatur, quomodo nunc etiam Christus sit verus Sacerdos: ut enim mediante Legato suo sacrificaret, satis esset, quod in cœna ipse egisset Sacerdotem, & modo Sacerdos consecraret in persona eius. Secundò, sacrificium Missæ redditur magis honorarium Patris; quemadmodum longè maior accresceret honor Pontifici, si non solum ab illo Legato, sed etiam immediate ab ipsa Regis persona honoraretur. Tertio, Christus proprium efficitur exemplar ab aliis Sacerdotibus imitandum. Rogabis igitur, ut tanquam summus Sacerdos, & Sacerdos in æternum efficaciter tibi applicet sanctissimum Corporis & Sanguinis sui Sacrificium: cum hac namque applicatione omnem obtinebis gratiam & salutem.

PRÆROGATIVA X.

Offeritur ab omnibus.

In cuius rei signum Sacerdos in Canone vititur numero plurali, dicens: *Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus.* Primò, quia omnes fideles faciunt unum corpus. Et quamvis in toto naturali denominatione partis attribuat etiam toto; at non comparti (sic videre attribuitur oculo, & homini; sed non pedi) nihilominus in hoc toto mystico & morali, quia omnes partes sunt supposita eiusdem denominationis capacia, actus offerendi & sacrificandi attribui potest omnibus partibus. Secundo, Pars Quarta. I dō, per

do, per quandam voluntatem, licet non actualem, virtua-
lem tamen & interpretatiuam, fundatam in esse Christia-
no; enim uero omnino censendum est, quemlibet Chri-
stianorum uelle ac optare, ut Sacrificium Missæ offer-
ratur etiam nomine suo. Sed magis proprie & speciali-
ter illi dicuntur offerentes, qui ali quo modo, & quadam
ætina actione Sacerdoti cooperantur: Cum enim hoc
Sacrificium sit in genere signi sensibilis, non sufficit actio
interna; sed insuper requiritur actio externa. In quo
sensu cum Sacerdote offerre dicuntur, dantes stipen-
dium, ministrantes, assistentes, & omnes illi, quotquot
student, & procurant celebrationem Missæ.

PRÆROGATIVA XI.

Offeritur pro omnibus.

Quia est Sacrificium publicum & uniuersale, offer-
turque à Sacerdote, ut est medium inter Deum &
Ecclesiam. Quapropter dicitur in Canone: *Qua tibi
offerimus pro Ecclesia tua Sancta Catholica, & omnibus
orthodoxis atq; Catholica & Apostolica Fidei cultoribus.*
Neque Sacerdos aliam intentionem habere potest, quia
in celebratione tenetur obseruare ritum Ecclesiæ. Et hoc
intelligitur de Sacrificio, ut est Propitiatorium, seu Satis-
factorium, & Impetratorium: quia, ut est Honorarium &
Eucharisticum Deo duntaxat offeritur.

PRÆROGATIVA XII.

*Fructus & effectus Sacramenti
Uniuersalis.*

Quoniam ualor Sacrificii Missæ sit infinitus, in in-
finità Personæ Christi dignitate fundatus; fructus
tamen & effectus finitus est: quia finito modo applica-
tur, & promittitur à Christo. Ac propterea, quando ob-
feritur pro multis, diuiditur, & eo minor est in singulis; at,
quando à multis offertur, non diuiditur; sed multipli-
catur, quemadmodum multiplicantur actiones offeren-
tium; alioquin totius participaret de fructu Missæ, qui
aliis sociis præsentibus eam audiret, quàm is, qui solus
eandem aut cultaret.

Perfo-

Personæ, quæ fructus Missæ particeps fieri possunt, sunt in triplici ordine. In primo est Sacerdos. In secundo hi, qui actu aliquo Sacrificio Missæ cooperantur. In tertio cæteri omnes Christiani.

Sacerdos tribus modis participat de fructu Missæ.

Primo, *ratione officii*, & tanquam minister publicus: & hunc fructum, quem vocant specialem, tenetur Sacerdos applicare ei, pro quo celebrat, & à quo recipit stipendium; quia, cum tanquam publicus minister hunc recipiat fructum, debet eum dare communicari: & quia est indifferens, applicare debet eundem vel huic, vel illi in particulari: & deficiente hac applicatione *ex intentione virtuali*, remanet applicatus sibi ipsi, vel thesauro Ecclesiæ. Secundo, *ratione personæ*, & tanquam persona privata: & hunc fructum, quem vocant specialissimum, non tenetur, imò (ut alii volunt) non potest applicare aliis, quia est effectus *ex opere operato* personalis, sicut est satisfactio Indulgentiæ, Absolutionis sacramentalis, & Communionis Eucharistiæ. Tertio, *ratione personæ ex opere operantis*, & hanc satisfactionem applicare potest.

Secundo, fructus ex opere operato sunt quoque particeps, qui aliquo modo cooperantur Missæ: & qui plus cooperatur, plus etiã participat. Sicq; plus lucrator ministrans Sacrificio Missæ, quam qui solum eidem assistit.

Tertio, participant etiam de fructu *ex opere operato* omnes fideles, vivi & defuncti iuxta propriam eorum capacitatem: quis pro omnibus offertur, pro omnibus infallibiliter impetratur, *nisi ponant obicem*. Qui in peccato mortali constitutus est, recipit *ex opere operato* Gratiã sufficientem, aut efficacem, ut eliciat actus contritionis. Qui est in statu Gratiæ, recipit pariter Gratiã actualem, aut sufficientem, aut efficacem ad faciendos actus avertorios, satisfactorios & impetratorios. Satisfactionem duobus recipit modis: & *immediatè per modum solutionis*, ex satisfactionibus Christi in thesauro Ecclesiæ repositis: & *mediatè operando* actus satisfactorios Gratiã quoque, aut sufficientem, aut efficacem recipit ad detestanda peccata venialia. Postremò animæ existentes in Purgatorio recipiunt etiam fructum *ex opere operato* remissionis pœnæ, *per modum solutionis & immediatè*, absque yllò proprio earundem actu. In quo differt

differt defunctus à viuento, quod hic recipiat remissionem poenæ, non solum per modum absolutionis, sed etiam per modum impetrationis, impetrando vires, quibus satisfaciat: quamuis, si impetratio intelligatur in ordine ad satisfactionem Christi; cum illa applicatur, possit quoque effectus esse communis omnibus, & viuentibus, & animabus defunctorum. Et in hoc sensu viuens satisfactionem recipit tribus modis: nempe, *immediate* per satisfactionem Christi: *mediate*, operando actus satisfactorios: & *impetratiuè*, impetrando vires, quibus satisfaciat: defunctus duobus modis: videlicet, per modum absolutionis, & per modum impetrationis, applicando sibi satisfactionem Christi.

Peter aliquis; quis fructus correspondeat Christo tanquam Sacerdoti? Cui respondeo, Christum D.N. duobus modis considerari posse; primò consideratur, tanquam Offerens principalis, & tunc sicut est vna Oblatio Sacerdotis & Christi: ita quoque vnus est fructus, cuius applicationem Christus remisit Sacerdoti intentioni. Secundò potest considerari, veluti Offerens particularis, secundum oblationem personalem per proprium actum internum: & in hoc sensu proprium distinctumque recipit impetrationis fructum: & quando voluntas absoluta est, infallibilitè impetrat, pro quo vult.

Addunt nonnulli (veluti Scotus) quod habeat quoque fructum satisfactionis non quidem de nouo, sed applicando antiquam Crucis satisfactionem, cui vult, & pro quo vult. Cuius ratio esse potest, quia, sicut est proprius Sacerdos, non solum tanquam Offerens Vniuersalis: verum etiam tanquam particularis & personalis: ita quoque proprium habere debet fructum personalem, distinctum à fructu Sacerdotis, & ille est fructus remissionis poenæ, vt eam applicet, cui vult. Neque dicas; applicatio satisfactionis thesauri Ecclesiæ de lege ordinaria non fit, nisi per signa sensibilia Sacrificii, & Sacramentorum: neque, inquam, id dicas: quia ad consecrationem externam sensibilem per species & verba Sacerdotis concurrat etiam Christus cum instrumento Humanitatis suæ: & illud signum sensibile, quod sufficit, vt Christus sit reus Sacerdos, tanquam persona particularis; sufficit quoque, vt recipiat proprium ac distinctum Missæ fructum.

PRÆROGATIVA XIII.

*Est Sacrificium infinitum intensiue,
& extensiue.*

Hoc Sacrificium tale est, vbi proposui: quia, cum offeratur à Christo, tanquam à Causa & Offerente principali, vel à Sacerdote in persona Christi, quod idem est; idè propter infinitam dignitatem personæ offerentis Sacrificium habet infinitam intensiorem in actu primo, & quantum ad valorem: tamen in actu secundo, & in effectu finitum sit, propter finitam Sacerdotis applicationem. Pater æternus respiciendo Sacerdotem, non sinit in illius persona; sed transit ad Personam Christi infinitè dignam. Propter eandem rationem est infinitum *extensiue*, sicut & in actu secundo respectu Offerentium. Undè, si in infinitum hi multiplicarentur; in infinitum etiã cuilibet accresceret fructus finitus *intensiue* Sacrificii. Et ratio est, quia, vt supra insinuavi, quemadmodum multiplicantur offerentes, ita quoque actiones, quæ sunt rationes proximæ applicatiuæ satisfactionum, multiplicantur cæteròquin, qui in comitatu plurium personarum audiret Missam, minorem illius perciperet fructum, contra vsum & sensum Ecclesiæ. Sacerdos deinde, esto realiter non sit Christus, nihilominus est Christus *mysticè & representatiue* quare eundem habet effectum, eademque gaudet dignitate Christi. Undè hæc ei incumbit curâ, vt Christum non representet duntaxat in potestate consecratiuâ; verum etiã in vita & moribus.

PRÆROGATIVA XIV.

Est Sacrificium, & Sacramentum.

Quemadmodum eadem Sacerdotis actio simul est *Sacrificatio & Sacramentatio*; ita est simul Sacrificium, in quantum offertur in Dei gloriam, & est Sacramentum, in quantum sumitur in nostram vtilitatem. Necessariamque connectionem habent Sacrificium & Sacramentum: non quod Sacramentum sit pars essentialis Sacrificii, siquidem hoc perficitur in consecratione *solâ vtriusq; speciei* (cum quia Christus est principalis

Offerens, & Sacerdos solum verba consecrationis dicit in persona Christi; tum etiam, quia sola consecratio continet tam moralem, quam mysticam significationem, ut supra dictum est) sed quia Sacramentum conexum est cum Sacrificio veluti terminus, Sacerdos enim obligatus est, teneturque per Communionem seipsum reddere participem fructus Sacrificii. Et hic est ordo Divinae Providentiae, perfectaeque Charitatis: primo, ut quaeratur & promoveatur gloria Dei; secundo utilitas spiritualis propria; tertio utilitas spiritualis Proximis. Prius debet ipse sumere, deinde ceteris dispensare: ut sit Divinorum dispensator, quorum prius ipse debet esse particeps. Praeterea quantum ad essentiam, primum est Sacramentum, quia in qualibet specie saluatur Sacramenti essentia, quae consistit in refectione, & in ratione cibi: essentia Sacrificii postulat consecrationem utriusque simul speciei, propter expressam Passionis Christi representationem. Secundo, quantum ad integritatem, simul sunt, quia refectio, ut sit completa & integra, requirit panem & vinum simul, nempe, Corpus & Sanguinem. Tertio, quantum ad effectum, praecedit effectus Sacrificii, qui consistit in fieri: quia consistit in actione, & effectus Sacramenti consistit in usu: tamen effectus Sacramenti etiam praecedere possit, esto non licite, si quis sumeret Hostiam consecratam ante vini consecrationem.